Pér.  Kryeshefat Ekzekutiv t& KRU-ve
Kryesuesit e Bordeve té Drejtoréve

Kopje: Ramadan Sejdiu
Udh&heqgésit t& Njésisé pér Politika dhe Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike

Rishikimi Vjetor i Tarifave t& Shirbimit

T8 nderuar,

NE& pajtim me kompaLDncaL dhe pérgjegjésitd g& i ka n pajtim me kornizén ligiore dhe
rregulatore né fugi (Ligji pdr Veprimtarité e Ojruesve t& Shérbimeve t& Ujssjellésit,
Kanalizimit dhe Mbeturinave si dhe Rregulla pér Pércaktimin e Tarifave pér Shérbimst
e Ujit dhe Furnizimit 8 an me Shumicé), Zyra Rregullatore p&r Ujs dhe Mbeturina
(ZRRUM) ka rishikuar tarifat 2 shérbimit 3 pErcaktuara nd fund t& vitit 2008 pzr
periudh&n 2009-2011,
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Duke & viti 2009 viti i paré | aplikimit 3 tarifave t2 sharbimit t8 k&tij cikli tarifor
D
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1
frevje r_: r, ZRRUM ka monitoruar n& m2nyrd t8 rragulltd dhe sistematike efekiar o
k&tyra tar
financiar,
pErcaktuara me procesin tarifor 2009-2011, dhe rrjedhimisht ka p2rgatitur raportat
periodike ku jané prezantuar rezuliatet e kétyre analizave (2 raporie periodike BEL
evektet e tarifave pér periudhat: janar-maj 2009, dhe janar-shiator 20089).
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ve. Sirezultat i k3tij monitorimi ZRRUM ka analizuar parametrat cperati
ghe nd vecanti, investimat kapitale 18 realizuara nd frymén e cageve 8

¢ <

Si¢ jeni né dijeni, konkluzionet & kdtyre raporteve si dhe gjetjet e kétyra analizave
ZRRUM ika diskutuar edhe me juve n& takimet e organizuara par kétd géllim.

Si konkluzion i pérgjithsh&m g8 ka dal& nga monitorimi | efekteve 4 tarifave 2009-
2011, &shté konstatuar se n& vitin 2009 ka pasur ngecie nd i3 giitha KRU-1& pé
pérmbushjen e cageve té pércaktuara me procesin tarifor. ZRRUM ka shprahur
shgetésimin e vet me juve dhe palét tjera t8 interesit lidhur me kéto ngacje dhe ka
kérkuar nd vazhdimési nga KRU-t3 gé té rrisin intensitetin o angazhimit me géllim g2
té arrihen caget e p&rcaktuara me procesin tarifor.

Megjithaté, edhe p&rkundir paralajmérimeve t& rragullta, angazhimet tuaja kang
‘qengé té pamjaftueshme dhe nuk &shid arritur g& 3 ndryshohen trendet o
pakénagshme, dhe si rezultat i k&saj treguesit kryesord i3 cilat pércakiojns
performancén tuaj kan& mbetur t8 paprmbushur, ZRRUM shoreh brengén e vet,




Megjithaté, ZRRUM ka marré parasysh arsyetimet e shprehura nga KRU-té lidhur me
véshtirésité objektive qé kané pasur ato né arritjen e cageve t& pércaktuara, té cilat

konsistojné né:
a. Rrethanat e pérgjithshme té pafavorshme né Kosové né vitin 2009;
b. Mungesén e mbéshtetjes efikase nga mekanizmat shtetéror né ngritjen e

shkallés sé arkétimit;
c. Moszgjidhjen e problemit té rasteve sociale dhe problemit t& mospagesés nga

minoriteti serb;
d. Ngritjen e tarifave té energjisé né vitin 2009 si dhe ngritjen e pritshme té té

njéjtave né fillim té vitit 2010,

ZRRUM ka vendosur gé tarifat e shérbimit té pércaktuara me Urdhéresat Tarifore pér
periudh&n 2009-2011 t& mbeten ashtu sic jané pércaktuar, pra t€ mos ndryshohen

(zbriten).

Déshiroj té theksoj se né vitin 2010 ZRRUM do té vazhdojé t&€ monitorojé ngushié
pérmbushjen e cageve té pércaktuara me procesin tarifor, dhe rrjedhimisht né rast té
mospérmbushjes sé kétyre cageve, ZRRUM do ti korrigjojé (zbres) tarifat pér vierén e
parealizuar té investimeve kapitale té planifikuara. ZRRUM nuk do té tolerojé mé qé
né emér té rrethanave t& véshtira t& pésojné investimet kapitale t& nevojshme né
sistemet e ujésjellésit dhe kanalizimit né funksion t& pérmirgsimit t€ nivelit {8
shérbimeve ndaj konsumatoréve,

Prandaj, kérkojmé& nga KRU-t& g& né bashkZpunim dhe me mbéshtetjen e
institucioneve kompetente, t& angazhohen maksimalisht pér p&rmbushjen e cageve t&
performancés pér vitin 2010, sepse né rast t& déshtimit né pérmbushjen e kétyre
cageve ZRRUM do té jeté zbres tarifat e vitit 2011 dhe pér efekiet negative té késaj
zbritje KRU-t& do té& mbajné pérgjegjési.
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Né pajtim me kompetencat dhe pérgjegjésité gé i ka né pajtim me kornizén ligjore dhe
rregullatore né fuqi (Ligji pér Veprimtarité e Ofruesve té Shérbimeve té Ujésjellésit,
Kanalizimit dhe Mbeturinave si dhe Rregulla pér Pércaktimin e Tarifave pér Shérbimet
e Ujit dhe Furnizimit té Ujit me Shumicé),

Duke u bazuar né procesin e monitorimit té efekteve t& tarifave t& shérbimit té
pércaktuara me procesin tarifor 2009-2011,

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina (ZRRUM) merr kété:

VENDIM
Pér Konfirmimin e Tarifave t& Shérkimit pér vitin 2010
sipas Urdhéresave Tarifore 2003-2011

e Me té cilin konfirmohen Tarifat 2 Shérbimit t& pércaktuara me procesin tarifor
pér periudhén 2009-2011.

& Ky vendim &shté i aplikuesh&m pér t& gjitha Kompanité Regjionale t& Ujit 3
licencuara nga ZRRUM.

KRU-té té cilave iu referohet ky Vendim kané té dreji2 té anohen n8 ké&té vendim na
afat prej 15 ditésh nga data e nxjerrjes sé tij né pajtim me dispozitat Ligjit pér
Veprimtarité e Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave.
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